1) „Jubileus. O felix cantor Thuricen. nonne auris mea iuxta os tuum fuit, dum nuper omni laude dignissimam dyalogose collationis conscripsisti commendationem in nostre iubilationis decorem . . . Forte penitet te fecisse hominem ad nostre iubilationis beneficia per tuorum dulcissima verborum condimenta flexibilem? Felix. Dum eram paruulus, ait Paulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus, quando autem factus sum vir — id est senior, euacuauit, que erant paruuli. Videbam enim tunc per speculum in enigmate, nunc autem facie ad faciem id est manifeste . . . Primo nosmet ipsos corrigere debemus, et qui se corrigit, non est ab aliis corrigendus, et postea alios, si vult . . . Unde si que dixi, que mihi videntur corrigenda, correxero, aliorum correctionem non exspectabo . . . Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio, quantum audiui et cognouimus ea . . . extremitatem tue iubilationis vltimo celebrate trahimus ad principium, quod quidem extremum tanquam futurum protunc et tempore prime nostre compilationis prophetizare non potuimus“ (Opusc. fol. 91).

2) Zuerst das bekannte Geschichtchen, wie Bonifaz durch plumpe List seinen Vorgänger Celestin zur Resignation genöthigt haben soll, dann noch einmal der berühmte Spruch über Leben und Tod dieses Papstes, der geschildert wird als „tyrannus crudelis, presul amarissimus et pontifex ambitiosissimus, et in ipso suis dierum temporibus non apparuit alicuius stigma deuotionis aut sanctitatis apparatus.“ Die Päpste seit Bonifaz IX. werden aufgezählt und scharf getadelt; von Martin V. heißt es: „cuius officiales in diebus suis infinitos inuenerunt cupiditatis et acquisitionis pecuniarum modos prius non excogitados; hunc sequebatur Eugenius, et si quid boni, quod rarum erat, ipsum inuenerit, nouit mundus vniuersus, et Felix quintus inobedientia sua se decepit et decepta fuit ecclesia in concilio Basilien. congregata, Nunc autem Nicolaus modernus quintus, quis qualis sit et fuerit, is qui cuncta, antequam fierent, nouit, denotavit radicitus.“ Führt nun auch Hemmerlin fort: „papa a nullo potest iudicari nec etiam ab vniuersali con-

Ehrgeiz Bonifaz VIII. und die Gewinnsucht der Römer und des römischen Hofes an, die er einst als Curtisan selbst mitangesehen habe¹⁾, und führt zum Beweise, welchen sittlichen Erfolg das Jubeljahr hervorgebracht, die öffentlichen Unglücksfälle und die Schandthaten auf, die während seinem Verlaufe stattfanden und begangen wurden²⁾. Zum Schlusse verlangt dann Dr. Felix, daß, um alles Böse zu vermeiden, solche Jubelablässe auch für andere Kirchen außer Rom und für kürzere Zeitfristen, sogar alljährlich, ertheilt werden sollen³⁾. Aus all dem leuchtet deutlich die Absicht des